
COD. PRATICA: 2022-001-669  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 638         SEDUTA  DEL   28/06/2022 

 
OGGETTO: DGR 450/2022 Piano Territoriale PNRR. Definizione della Baseline ed 

integrazioni del Piano territoriale ad esito del negoziato con il Dipartimento 
della Funzione Pubblica.          

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALL. A Piano Territoriale. 
ALL.B Rapporto MeV _baseline. 



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 450/2022 Piano Territoriale 
PNRR. Definizione della Baseline ed integrazioni del Piano territoriale ad esito del negoziato 
con il Dipartimento della Funzione Pubblica” e la conseguente proposta dell ’Assessore Paola 
Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 

1) di recepire e fare propria la nota inviata in data 31/12/21 dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica sull’approvazione della richiesta di rimodulazione degli esperti nell’ambito del Piano 
Territoriale per l’Umbria;  

2) recepire e fare propria la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0037007-P del 
05/05/2022 “Indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio 
e rendicontazione” per la definizione dei target oggetto della baseline con scadenza il 30 
giugno 2022 nell’ambito del Piano territoriale (All. A), e conseguentemente approvare il 
relativo Rapporto di Monitoraggio e di Valutazione del 1° semestre 2022 (All.B), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di approvare per l’effetto l’aggiornamento del Piano territoriale - PNRR (all.A) che recepisce 
integrazioni e modifiche segnalate e richieste dal Dipartimento della Funzione Pubblica in 
esito al negoziato intervenuto a seguito dell’approvazione della suddetta deliberazione 450 del 
13 maggio 2022 in ordine:  

a. alla revisione dei target intermedi e finali rispetto alla lista delle procedure identificate in 
termini di arretrato e di riduzione dei tempi;    

b. al riallineamento del Piano con l’effettiva composizione del team degli esperti PNRR;  
4) di dare atto che il Piano Territoriale per l’Umbria – PNRR di cui al punto 3 allegato alla 

presente deliberazione (allegato A) sostituisce integralmente il piano approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del 13 maggio 2022 n. 450;  

5) di notificare l’aggiornamento del Piano Territoriale Umbria per l’Umbria – PNRR allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

6) di dare atto che dall’attuazione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale; 

7) di dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle Risorse Umane 
di avviare la procedura per l’individuazione di due esperti in modo da reintegrare 
professionalità analoghe a quella dei dimissionari; 

8) di dichiarare che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.12, comma 1, Dlgs 
n.33/2013.  
 



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR 450/2022 Piano Territoriale PNRR. Definizione della Baseline ed integrazioni del 

Piano territoriale ad esito del negoziato con il Dipartimento della Funzione Pubblica.         
 
 
 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio  
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  
LT161/21 del 1uglio 2021;  
Con il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, 
n. 108, recante è stata individuata la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.  
Con il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia (Decreto reclutamento) sono state dettate all’art. 1 del citato decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza,  
Il DPCM 14/10/2021 ha individuato modalità per l’istituzione degli elenchi de professionisti e del 
personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR mentre in pari data il DM del 
14/10/2021, recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 
possesso di un’alta specializzazione per il PNRR.  
Con La DGR n.715 del 28/07/2021 con cui la Giunta ha definito la governance di attuazione del  
PNRR- Italia, la Regione Umbria ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, entro la scadenza del 5 novembre 2021, un apposito Piano 
territoriale nel quale vengono definite le procedure amministrative individuate come critiche, nello 
specifico territorio regionale, facendo riferimento anche all’appendice 1 che riporta una lista di 
procedure collegate all'attuazione delle misure di semplificazione previste nell'ambito del PNRR, e 
rilevanti ai fini della riduzione dei tempi o dell'arretrato.  
In termini attuativi con il DPCM del 12 novembre 2022 sono state assegnate delle risorse finalizzate 
al conferimento da parte della Regione di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il 
supporto alla gestione delle procedure complesse nel territorio, in funzione dell'implementazione 
delle attività di semplificazione previste dal PNRR.  
Il DPCM stabilisce inoltre, ai fini della definizione del perimetro di operatività dell'assistenza tecnica, 
che ciascun territorio regionale potrà stabilire, sulla base delle criticità e dei colli di bottiglia rilevati, le 
procedure sulle quali intervenire, eventualmente integrando quelle previste nella prima lista con altre 
procedure rilevanti per la specifica realtà locale.   
Il DPCM definisce altresì nell’appendice 2 B p.3.2. la Governance complessiva e la responsabilità 
nella gestione delle risorse, prevedendo in particolare la costituzione di una cabina di regia tecnica 
regionale incaricata della pianificazione, gestione e verifica delle attività dei professionisti ed esperti. 
Ciascuna cabina regionale può essere supportata da una Segreteria Tecnica composta da un 
numero di professionisti ed esperti equivalente al 50% della quota fissa (cfr. punto 1.2).  
I profili professionali necessari e la loro distribuzione, nonché la composizione stessa del team degli 
esperti selezionati dalla regione Umbria sono stati approvati, con il relativo conferimento degli 
incarichi, con DGR 1294/2021.  



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 4 

A seguito della rinuncia avvenuta in data 31/12/2021, dopo la sottoscrizione dei relativi contratti di 
due esperti PNRR selezionati e contrattualizzati sulla base del Piano Territoriale approvato dal 
Dipartimento di Funzione Pubblica a novembre 2021, la Regione Umbria, al fine di potere rispettare 
le obbligazioni assunte ha chiesto una rimodulazione urgente del suddetto Piano ai fini di una nuova 
contrattualizzazione di nuovi esperti, attendendo autorizzazione per poter procedere.  
Il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, con nota del 
31/12/2021 ha comunicato l’approvazione della rimodulazione del Piano della Regione Umbria 
consistente in: a) sostituzione di un 1 esperto Edilizia (ingegnere civile / architetto) con 1 esperto 
Rinnovabili (ingegnere energetico) b) sostituzione, nell’ambito della tipologia di esperto Ambiente, di 
ingegnere civile con 1 ingegnere ambientale.  
Il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, con nota del 
05/05/2022 ha altresì definito indicazioni operative e chiarimenti in merito all’attività di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, PNRR (“Assistenza 
tecnica a livello centrale e locale”), fissando i tempi per la revisione della lista delle procedure il 13 
maggio 2022 e per la definizione dei target oggetto della baseline il 30 giugno 2022.   
Nella suddetta nota il DFP chiarisce altresì che con cadenza semestrale le Regioni e Province 
autonome presentano un “Rapporto di monitoraggio e valutazione” (MeV), indicando 1. le modalità di 
rilevazione della baseline e i relativi esiti (solo per il primo semestre); 2. gli esiti delle attività di analisi 
delle procedure e mappatura delle criticità; 3. il numero di procedure che hanno beneficiato 
assistenza tecnica, per ciascuna tipologia; 4. le attività svolte, gli eventuali problemi incontrati e le 
soluzioni individuate; 5. il rispetto del cronoprogramma; 6. l’avanzamento dei risultati in termini di 
riduzione dei tempi e smaltimento degli arretrati e le cause di eventuali scostamenti rispetto a quanto 
programmato.  
In tale documento vengono infine definite le modalità di trasmissione della proposta di revisione del 
Piano Territoriale regionale affinché ciascuna Regione possa presentare le proprie esigenze di 
aggiornamento, di revisione e di adeguamento emerse nel corso dell’attività di analisi effettuata 
puntualmente dai professionisti esperti. Con DGR n. 450 la Giunta regionale ha approvato il 
13/05/2022 il Piano territoriale aggiornato alla luce delle richieste di cui sopra.  
Prendendo atto anche dell’esigenza e del carattere di urgenza richiesto dalla stessa nota del 
Dipartimento della Funzione Pubblica del 05/05/2022 di definire i tempi e i target entro e non oltre il 
30 giugno 2022, si è ulteriormente proceduto ad aggiornare e puntualizzare la lista delle procedure 
individuandone diciotto che costituiranno il riferimento per la definizione della baseline al 30 giugno, 
su cui è stata valutata la riduzione dei tempi delle stesse grazie al supporto degli esperti PNRR.    

La revisione del Piano Territoriale realizzata risponde altresì all’esigenza di aggiornare il Piano 
all’elenco degli esperti e dei professionisti a seguito delle due rinunce avvenute dopo la sottoscrizione 
dei contratti. E’necessario, pertanto, dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e 
gestione delle Risorse Umane di avviare la procedura per l’individuazione di due esperti in modo da 
reintegrare professionalità analoghe a quella dei dimissionari. 
 
  
Tutto ciò premesso, al fine di provvedere all’adozione della revisione del Piano Territoriale 
dell’Umbria e di rispondere agli adempimenti richiesti da Funzione Pubblica nell’ambito 
dell’attuazione del progetto, si propone alla Giunta regionale:  
  

1) di recepire e fare propria la nota inviata in data 31/12/21 dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica sull’approvazione della richiesta di rimodulazione degli esperti nell’ambito del Piano 
Territoriale per l’Umbria;  

2) recepire e fare propria la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0037007-P del 
05/05/2022 “Indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio 
e rendicontazione” per la definizione dei target oggetto della baseline con scadenza il 30 
giugno 2022 nell’ambito del Piano territoriale (All. A), e conseguentemente approvare il 



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 5 

relativo Rapporto di Monitoraggio e di Valutazione del 1° semestre 2022 (All.B), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di approvare per l’effetto l’aggiornamento del Piano territoriale - PNRR (all.A) che recepisce 
integrazioni e modifiche segnalate e richieste dal Dipartimento della Funzione Pubblica in 
esito al negoziato intervenuto a seguito dell’approvazione della suddetta deliberazione 450 del 
13 maggio 2022 in ordine:  

a. alla revisione dei target intermedi e finali rispetto alla lista delle procedure identificate in 
termini di arretrato e di riduzione dei tempi;    

b. al riallineamento del Piano con l’effettiva composizione del team degli esperti PNRR;  
4) di dare atto che il Piano Territoriale per l’Umbria – PNRR di cui al punto 3 allegato alla 

presente deliberazione (allegato A) sostituisce integralmente il piano approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del 13 maggio 2022 n. 450;  

5) di notificare l’aggiornamento del Piano Territoriale Umbria per l’Umbria – PNRR allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

6) di dare atto che dall’attuazione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale; 

7) di dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle Risorse Umane 
di avviare la procedura per l’individuazione di due esperti in modo da reintegrare 
professionalità analoghe a quella dei dimissionari; 

8) di dichiarare che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.12, comma 1, Dlgs 
n.33/2013.  

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Luigi Rossetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 6 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/06/2022 Il dirigente del Servizio 
 
 

Luigi Rossetti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2022-001-669 

segue atto n. 638  del 28/06/2022 7 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


